<sup>9</sup> *Ardua prima via est.*

De tertio<sup>10</sup> : « Juxta iter scandalum posuerunt mihi. » *Confitebor tibi in directione cordis.* Cor hominis dirigitur, quando humana voluntas divinæ conformatur, et odit, vel diligit quod Deus. Nota : in hac partitione (c), præcepta Dei quinque nominibus designantur<sup>11</sup>. Nam dicuntur « *via*, *lex*, *testimonia*, *mandata*, *justificationes* : » *via*, quia ad vitam (d) ducunt; *lex*, quia ligant; *testimonia*, quia evidenter admonent, pœnitis, promissis præmiis contestantia; *mandata*, quia facienda indicant; *justificationes*, quia impleta a reatu liberant.

*Via novæ  
tra tor-  
tuosa.*

*Cor hu-  
manum  
quando  
dirigatur*

9. *In quo corrigit.* In Prologo super *Reg.*, dicit Hieronymus, quod psalmus trigesimus sextus, scilicet : « Noli æmulari; » et centesimus decimus, scilicet : « Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, in concilio iustorum; » Et centesimus quadragesimus, scilicet : « Exaltabo te, Deus meus rex, » texuntur alphabeto Hebræorum, sicut et hic psalmus. Aliquis corrigitur, quando cavet sibi a lapsu, vel peccati consuetudine, unde hoc<sup>12</sup> : « Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, » non tantum prohibet actum inebriandi, sed consuetudinem; et tertio modo, quando abstinet a causa peccati, id est, a primo motu, unde hoc : « Si surgit primus motus inde, non consentiat ratio, » et hoc<sup>13</sup> : « Irascimini, et nolite peccare. » — 10. *Ne repellas me a mandatis tuis.* Homo accedens ad Deum repellitur per se, per mundum, per diabolum; per se duobus modis, per

*Quando  
aliquis  
corriga-  
tur.*

*mum.* — <sup>12</sup> *Ephes., v, 18.* — <sup>13</sup> *Psal. iv, 5.* — (a) *Suppl.* non. — (b) Versiculus ille cum sua expositione mutatus est loco in cæst. edit., et positus post citat. ex *psal. cxxxix, « Juxta iter, » etc.* — (c) *Al. portione.* — (d) *Al. viam.*

*Homo  
quomo-  
do dica-  
tur re-  
pelli a  
Deo.*

propriam voluntatem , per earnis concupiscentiam ; a mundo duobus modis , quando adversis premitur , vel prosperis irretitur; a diabolo , quando ejus suggestione vexatur. Repellitur (a) etiam a Deo , quando homo accedit ut investiget immensitatem ejus , quod in praesenti fieri non potest. Primae tres sunt ex ira Dei ; tertia est ad correctionem nostram , et utilitatem , et exercitationem . — 11. *In toto corde meo abscondi eloquia tua*. Qui ea per dilectionem suscepit , permotoriam retinet , per humilitatem tegit. Oportet enim ut quandoque tegantur , unde dicit : *In toto corde meo abscondi eloquia tua* ; et ut quandoque manifestentur , unde dicit (v. 13) : *In labiis meis pronuntiavi*. Nam si nunquam tegerentur , nunquam foverentur ; et si nunquam manifestarentur , nunquam multiplicarentur. Utrumque ergo necessarium est. Nota : Cor est nodus ; verbum , ovum : bonum opus , pullus , qui foveatur , nutritur ; non justificabitur , nisi nutritur. Absconde in corde verbum , scilicet in nido ovum. Nam peccas , si non recipis ; peccas , si receptum ejicis ; peccas , si receptum mantetem tempus exponas. Primum (b) , duritia ; secundum , negligentia ; tertium superbia . — 13. *In labiis meis pronuntiavi*. Bonus ordo : primus , humilitas silentii ; secundus , studium bene operandi ; tertius , pronuntiandi fiducia verbum Dei : silentium , ubi dicitur : *In corde meo abscondi eloquia tua* ; opus , ubi dicit : (v. 12) *Doce me justificationes tuas* ; verbum , hic : *In labiis meis pronuntiavi omnia judiciaoris tui*. Duo sunt , quae impediunt labia loqui : ignorantia , et mala conscientia , quando scilicet erubescit. Propter ignorantiam ergo : *In corde meo abscondi eloquia tua* ; contra scientiam (c) : *Doce me justificationes tuas*. Pronuntiavi fiduciam loquendi significat. *Omnia judiciaoris tui* : Nil abscondi , totum dixi , quod mihi dixisti , nihil de meo adjeci : nihil de tuo abscondi , ne falsitatem praedicarem , vel ne veritatem

Ordo optimus.

negarem. Judicia cordis abscondita ; oris manifesta. Judicia oris proposui , corde abscondi. Judicia cordis , ubi sententia dictatur ; oris , ubi sententia pronuntiatur.

17. *Retribue servo tuo*. Deus aliquando reddit malum pro malo ad bonum , ut Sauli paenam pro injustitia sua , ad correctionem ; quandoque bonum pro bono ad malum , ut abundantiam (d) diviti pro sua justitia ad retributionem , ne in futuro ei retribueret ; quandoque malum ad malum pro malo , ut Herodi et Iudei in praesenti paenam pro injustitia , ad damnationem , quia hoc fuit initium poenae aeternae ; quandoque bonum pro bono ad bonum , ut Abrahae et Job in praesenti abundantiam (d) pro justitia , ad salvationem , quia initium fuit retributionis aeternae. Nota : In hac partitione quatuor nominantur : infirmitas , ubi dicit : *Vivifica me* ; ignorantia , ubi dicit (v. 18) : *Revela oculos meos* ; exilium , ibi (v. 19) : *Incola ego sum in terra* ; hostes , ibi (v. 23) : *Etenim adversum me sederunt principes*. — 18. *Revela oculos meos*. Nota : oculi exteiiores velantur quatuor de causis : per mortem , per obscuritatem , scilicet tenebras , per infirmitatem , per torporem : sic oculi mentis per obstinationis culpam , quod dicitur peccatum ad mortem , ut in hoc <sup>1</sup> : « Illumina oculos meos , ne unquam obdormiam in morte ; » per ignorantiae obscuritatem , unde hoc <sup>2</sup> : « Populus , qui habitabat in tenebris , vidi lucem magnam ; » per earnis fragilitatem , ut hic ; per torporem , ut hic <sup>3</sup> : « Exurge , quare obdormis , Domine ? » — 20. *Concupivit anima mea*. Est sensus (e) praecedens , comitans , subsequens : praecedens , quando desiderat bonum facere , et nondum desiderat. Comitans est , vel cohaerens (f) , ait Apostolus <sup>4</sup> : « Non ego operor illud , sed gratia Dei tecum . » Subsequens , unde hoc : « Gratia volentem praevenit : sequitur autem , ne frustra velit (g) . » Moraliter . — 22. *Ausfer a*

Oculi exteiiores , et interiores.

(a) *Al. Expellitor*. — (b) *Cæt. edit.* primo... secundo... tertio. — (c) *Leg.* malam conscientiam . — (d) abundantia . — (e) *Suppl.* quando. — (f) *Leg.* gratia . — (g) *Cæt. edit.* velint.

<sup>1</sup> *Psal. XII, 4.* — <sup>2</sup> *Isa., IX, 2.* — <sup>3</sup> *Psal. XLIII, 23.*  
— <sup>4</sup> *I Cor., XV, 10.*

*me opprobrium et contemptum.* Opprobrium, culpa; contemptus, poena. Opprobrium, iniq[ue]itas; contemptus, mortalitas. Ut me facias justum, aufer opprobrium; ut me facias bonum (a), aufer contemptum. —

Ritus. (b) 23. *Etenim sederunt principes.* Hoc praecepit cantatur in solemnitate beati Stephani protomartyris, quia hic versus exponitur in persona martyrum pro persecutoribus orantium, quod primo fecit beatus Stephanus.

In martyrio tria sunt: causa, amaritudo, finis. Pro duobus extremis gaudebunt

Saneti; pro medio dolebunt. Nota: in hac partitione, praecepta Dei *judicia* vocantur, quia unicuique pro merito debitam retributionem pronuntiant; *sermones*, quia narrando instruunt; *eloquia*, quia aperte significant; *mirabilia*, quia insolita pronuntiant, et promittunt; *aequitas*, quia secundum justitiam facta sunt; *verba*, quia significaciones Dei ad homines sunt; *veritas*, quia ita est, ut dicunt; *justitia*, quia nil inordinatum tenent (c).

Cor, pavimentum. 23. *Adhaesit pavimento anima mea.* Cor nostrum, pavimentum: nam pavimentum est solidum, lucidum, politum. Sie corpus nostrum, scilicet nos sumus solidi contra adversa, et non fragiles, ut dicamus<sup>1</sup>: « Neque vita, neque mors separabit nos a charitate Christi. » Sed solidum et stabile sit (d) fundamentum; lucidum, per bona opera eorum hominibus; politum, quod erit in futuro, vel quia etiam hoc sit in praesenti, quod pondus peccati deponitur. Sit ergo solidum per constantiam, lucidum per virtutem, politum per immortalitatem in futuro, vel peccati in praesenti depositionem (e). Nota:

Beati Nicasii martyrum. Etiam beatus Nicasius in martyrio suo dicebat hunc versum, cum adhuc psalmum cantaret; et casu, finita hac voce, scilicet: *Adhaesit pavimento anima mea*, amputatum

<sup>1</sup> Rom., VIII, 39. — <sup>2</sup> Psal. XLIV, 2. — <sup>3</sup> Cant., II, 4. — <sup>4</sup> Gal., III, 49. — <sup>5</sup> Psal. CIV, 10. — <sup>6</sup> Ezech., X, 10.

(a) *Leg.* beatum. — (b) *Cæt.* edit. in hoc loco ponunt glossam super partem versiculi 62: *Super iudicia justitiae tue;* tum eam quæ infra legetur in v. 175. — (c) *Cæt.* edit. tenet. — (d) *Item* fit. — (e) *Item*

est ei caput; et caput abeissum dixit residuum versus, hoc scilicet: *Vivifica me secundum verbum tuum.* Verbum dicitur esse <sup>Verbum triplex.</sup> in mente, in scripto, in prolatione: hac similitudine Filius dicitur esse Verbum: nam Filius Dei dicitur esse verbum mentale, quoniam ab æterno dicitur εν νῷ, id est, in mente divina, quia in Patre; et inscriptibile, quando venit in lucem: nam in utero Virginis, quasi in pergamina fuit scriptum; tunc liber scriptus fuit, ut homo foris legeret, qui erat intus scriptus, ut angelus legeret, unde hoc<sup>2</sup>: « Lingua mea calamus scribæ, » etc. Est prolatibile, quando Christus in prædicione pronuntiatur. Est ergo intelligibile, per æternitatem; scriptibile, per incarnationem; prolatibile per prædicacionem (v. 26): *Doce me justificationes tuas.* (f) — 28. *Confirma me in verbis tuis.* Ordo debet servari. Nota: primo petit justificationem, scilicet primam gratiam, ibi: *Vivifica me secundum verbum tuum;* post, augmentum virtutum: *Doce me justificationes tuas*, et hic: *Viam justificationum tuarum instrue me;* virtutum robur, ibi: *Confirma me in verbis tuis.* Ordo debet servari, unde hoc<sup>3</sup>: « Introduxit me in cellam vinarium; ordinavit in me charitatem. » Nam ordo in diligendo, ut primo quod supra; secundo quod intra; tertio quod juxta; quarto quod infra: scilicet Deum, animam nostram, proximum, corporis nostrum.

Ordo dilectionis. 33. *Legem pone mihi, Domine.* In hoc, quod dicit novam legem constitui, tria notat in lege: ordinem, firmatatem, conjunctionem. De primo Apostolus<sup>4</sup>: « In manu mediatoris est lex ordinata per angelos. » De secundo<sup>5</sup>: « Et posuit (g) illud Jacob in præceptum, Israel (h) in testamentum æternum. » De tertio, scilicet conjunctione utriusque legis ad litteram: nam<sup>6</sup> « rota erat

depositione. — (f) *Cæt.* edit. hoc loco ponunt glossam quam retulimus ad psal. XCIV, v. 2. (Vide ibid.), eamque terminant his duabus voculis: *Si non*, nullo sensu. — (g) *Vulg.* statuit. — (h) *Cæt.* edit. in Jacob, et præceptum in Israel.

in medio rotæ. » *Et exquiram eam semper.* Quidam requirunt legem, dum intelligunt: hi sancti. Quidam nec intelligunt, nec requirunt: et hi mortui. Quidam intelligunt, et non requirunt: et hi impii. Quidam requirunt, et non intelligunt, et hi sunt fatui. *Et scrutabor legem tuam in toto corde meo.* Aliud est legem habere in corde, et aliud est eorū in lege. Legem in corde habet, qui cognoscit veritatem; cor in lege, qui diligit veritatem. Utrumque habet sanctus, unde hic: *Sed in lege Domini voluntas ejus.* Et hoc e converso: *Scrutabor legem in toto corde meo.* Nota: in toto corde legem scrutantur, qui in illis faciendis per omnem vim animæ exercentur, quæ sunt vis rationalis, concupisibilis, irascibilis. Nam rationabilis facta est anima, ut Deum in se et in omnibus investiget; concupisibilis, ut solum Deum diligat et desideret; irascibilis, ut cuncta hinc dilectioni adversantia reprobet, sicut scriptum est<sup>1</sup>: *Ut sciat, per rationabilitatem, reprobare malum; per irascibilitatem et per concupisibilitatem, eligere bonum.* — 35. *Deduc me in semita (a) mandatorum tuorum.* Aliud est deduci in semitam, aliud deduci in semita. Qui in semitam deducitur, non est in ea. Qui deducitur in semita, est in ea. Propheta ergo petit, ut deducatur in semita, id est, ut ipse in mandatis Dei jam positus proficiat de virtute in virtutem, donec videat Deum Deorum in Sion. — 37. *Averte oculos meos, ne videant vanitatem.* Nota illa, quæ facta sunt propter hominem, vel ab homine, vel in homine; unde tria sunt genera vanitatum: scilicet, vanitas mutabilis, nam omnia, quæ sub cœlo sunt, mutabilia et vana, et hæc omnia facta sunt propter hominem; et hæc est vanitas curiositatis, scilicet peccatum, quod fit ab homine; et est vanitas mortalitatis, quæ facta est in homine. De his dicitur<sup>2</sup>: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. » — 38. *Statue servo tuo eloquium tuum in timore tuo.*

Vanita-  
tum tria  
genera.

Hic quatuor notantur: Firmitas, ubi dicit: *Statue;* humilitas, ubi dicit: *Servo;* veritas, ubi dicit: *Eloquium tuum;* dilectio, ubi dicit: *In timore tuo.* Quæ quatuor debent esse in verbo, scilicet firmitas, humilitas, veritas, dilectio (b) — 40. *Ecce concupivi mandata tua.* Quæ sunt mandata Dei? Dilectio Dei scilicet, et proximi. Dilectio, ut diligas Deum ex toto corde, id est, pleno cordis affectu; ex tota anima, id est, tota rationis vigilantia, et circumspectione; ex totis viribus, id est, pro eo mori non pertimescas: id est, discas diligere Deum dulciter, fortiter, prudenter. Sie potes in via mandatum de dilectione servare: hoc dicit Claresvallensis (c). Augustinus aliter exponit, secundum quod impletur in patria tantum, sic: Diligere Deum ex toto corde, id est, intellectu sine errore; ex tota anima, id est, voluntate sine contrarietate; ex totis viribus, id est, memoria sine obliuione.

41. *Et veniat super me.* Quidam petunt digne indigna, et ideo non exaudiuntur, ut Paulus, qui petit ut angelus satanæ removeretur, id est, fomes peccati; vel mulier, in quam injecerat oculos, quæ erat in comitatu ejus, scilicet Theela; vel de morbo intelligitur, quem habebat in capite. Quidam digna, sed indigne, ut filii Zebedæi, et Iudei, qui non sunt exauditi, unde hoc<sup>3</sup>: « Clamaverunt ad Dominum, nec exaudivit eos. » Quidam indigne, et non digna, ut si quis petat, quod sibi bene succedat in furto. Quidam digne, et digna, unde hoc<sup>4</sup>: « Peccate, et accipietis. » — 42. *Respondebo exprobrantibus mihi verbum.* Ut hæc dictio, scilicet, *verbum*, determinet hoc verbum, *respondebo*, et hac dictione, *exprobrantibus*. — 43. *Ne auferas de ore meo verbum.* Nam de eo, qui bene loquitur, et male vivit, potest dici<sup>5</sup>: « Vox Jacob, et manus Esau. » *Usquequaque*, vel secundum aliam litteram, *Usque valde*; et tamen Hieronymus dicit super Ezechielem: « Josephus et omnis

<sup>1</sup> Isa., vii, 15. — <sup>2</sup> Eccl., 1, 4. — <sup>3</sup> Psal. xvii, 46. — <sup>4</sup> Matth., vii, 7. — <sup>5</sup> Gen., xxvii, 22.

(a) Vulg. *semitam.* — (b) In cæt. dit. v. 40, cum glossa, positus erat ante v. 38. — (c) Al. Claresvallensis.

schola Iudaeorum tantum quinque libros Moysis asserunt esse translatos, scilicet a Septuaginta. » Sed nonne in Psalmo reperimus translationem quandoque septuaginta? — 45. *Quia mandata tua exquisivi*, petendo, querendo, pulsando. Per lectio- nem petite; querite, sive interrogate per orationem; pulsate per meditationem. Vel sic: Meditatione pulsatus, aperi; interrogatus, responde; oratus, exaudi. — 48. *Et levavi manus meas*. Nos servimus Deo pro æternis, quæ sursum sunt; Judæi pro temporalibus, quæ deorsum sunt. Unde lec- tiones legis Moysi, cum legimus, in imum terminamus, ut in Matutinis; lectiones Evan- gelii in altum terminamus, ut Evangelium et Epistolam. *Exercebor (a) in justificatio- nibus tuis*. Nota: in justificationibus nostris quatuor sunt necessaria: primi nihil est causa, sed est causa secundi; secundum tertii; tertium quarti: scilicet fides, contri- tio, motus ex libero arbitrio, peccatorum remissio. Primi nihil est causa, nisi Deus: motus ex libero arbitrio partim ex Deo, par- tim ex nobis, unde Apostolus<sup>1</sup>: « Coadju- tores (b) Dei sumus. » Nam<sup>2</sup> cum fecit nos sine nobis, non justificat nos sine nobis, id est<sup>3</sup>: Non ego operor illud, « sed gratia Dei mecum. »

49. *Memor esto verbi tui servo tuo*. Est quietudo quieta; est inquietudo inquieta; est quietudo inquieta; est inquietudo quieta. Quietudo quieta est, quando exterius vaca- mus ab opere, interius a turpi cogitatione. Inquietudo inquieta est, quando exterius non vacamus ab opere, nec interius a stre- pente cogitatione. Quietudo inquieta est, quando quiescimus ab opere exteriori, non ab opere interiori. Inquietudo quieta est, quando non vacamus ab opere exteriori, sed a strepente cogitatione, ut quietudo refera- tur ad cessationem ab opere exteriori. De contrariis modo contrario judica. Nota: huic

octonario (c) modo præponitur [Thau littera, quæ interpretatur *Duc te*. Deus quandoque dicit hominem, unde hoc<sup>4</sup>: « Trahe me post te; » et hoc<sup>5</sup>: « Dominus regit me, et nihil mihi deerit. » Quandoque homo se per liberum arbitrium: nam coadjutores Dei sumus, unde hoc<sup>6</sup>: « Gratia Dei in me vacua non fuit. » Unde Sancti Dei dicuntur reges vel duces, se et alios bene ducentes (d). Quandoque homo hominem, et hoc dupli- citer: nam quandoque ad bene regendum, unde Dominus<sup>7</sup>: « Constitui te ducem populi hujus; » quandoque ad lapsum facien- dum, unde hoc<sup>8</sup>: « Si cæcus cæcum duxerit, ambo in foveam eadunt. »<sup>9</sup> « Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, » etc. Labore fatigati, onere gravati, inedia mace- rati. « Venite ad me, » quales ad qualem, clausi ad ostium, ægroti ad medicum, nau- fragi ad portum; ad ostium luminis, ad por- tum quietis, ad medicum salutis: ad os- tium, (e) ingressi veritatem videatis; ad medicum, ut curati ad sanitatem convales- catis; ad portum, ut collecti post laborem quiescatis: vani, ut veritatis lumine adim- pleamini; onerati, ut pondere peccatorum allevemini; laborantes, ut quiete adepta con- solemini. — 50. *Quia eloquium tuum vivifi- cavit me*.<sup>10</sup> « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. » Hic panis materialis; vel corpus Christi, quod traxit de Virgine; vel corpus Christi spirituale, id est Ecclesia, id est, petimus ut simus de unitate Ecclesiæ; vel sacra Scriptura, ut nobis exponatur. Pe- timus ergo panem corporalem corpori, spi- ritualem spiritui. — 52. *Memor fui judicio- rum (f) tuorum a sæculo, Domine*. Id est, a sæculo ego sum, ut generalis justus lo- quitur; vel *judiciorum* quæ sunt a sæculo, ut hæc oratio, scilicet a sæculo, determinet hunc terminum, scilicet *memor*, vel hunc, scilicet *judiciorum*. Misericordia sua peccata obliuisci; misericordia sine pœnitentia cordis

<sup>1</sup> *Cor.*, III, 9. — <sup>2</sup> *Aug.*, *de verb. Apost.*, serm. xv, al. CLXIX, c. XI, n. 13. — <sup>3</sup> *Cor.*, XV, 10. — <sup>4</sup> *Cant.*, I, 3. — <sup>5</sup> *Psal.* XXII, 1. — <sup>6</sup> *Cor.*, XV, 10. — <sup>7</sup> *Reg.*, XXV,

30. — <sup>8</sup> *Matth.*, XV, 14. — <sup>9</sup> *Matth.*, XI, 28. — <sup>10</sup> *Luc.*, XI, 3. — (a) *Vulg.* *exercebar*. — (b) *Vulg.* *Adiutores*. — (c) *Edit.* *Ven.* octogenario. — (d) *Item* benedicentes. — (e) *Suppl.* ut. — (f) *Cæt.* *edit.* *mandatorum*.]

reminisci ; miserrimum , per recordationem (a) eis delectari.

57. *Portio mea, Domine, quia custodiri*  
*(b) legem tuam.* Vel : Custodivi legem tuam ,  
 quia es portio mea. Nota: quando Iudei ve-  
 nerunt in terram promissionis, tribus Levi  
 non acepit in ea portionem ; sed de decimis  
 vivebat, et in templo serviebat. Sic clerici,  
 qui sunt de tribu Levi, non habent portionem  
 haereditatis, nisi de patrimonio Crucifixi.  
 Unde, cum suscipiant coronam , can-  
 tatur hie versus : *Portio mea, Domine.*

*Portio nostra Christus* Christus est nostra portio : nam cum eo ha-  
 bemus partem communem : ipse enim ac-  
 cepit de nostro, ut nobis daret de suo. Nam  
 caput corporis est paticeps in duobus : in  
 natura; in miseria: quæ duo acepit de nos-  
 tro. Et corpus cum capite est parviceps in  
 duobus : in gratia in præsenti, et gloria in  
 futuro. Hoc habemus de suo.<sup>1</sup> « Littera occidit,  
 spiritus vivificat, » il est, litteralis scientia,  
 seu intelligentia, sicut Iudeos occidit in anima; sic spiritualis intelligentia  
 vivificat Christianos, qui spiritualiter intel-  
 ligunt. Vel « littera occidit, » quia<sup>2</sup> « scientia inflat: » nam «<sup>3</sup> scienti, et non facienti,  
 peccatum est illi. » Vel « littera occidit, »  
 unde dictum est in lege<sup>4</sup>: « Oculum pro  
 oculo, animam pro anima. » — 58. *Miserere mei secundum eloquium tuum.* Nam se-  
 cundum quod promisit, debet nostri misereri. Nam quædam reddunt nos debitores  
 Deo, ut prima dona; quædam Deum de-  
 bitorem nobis, ut opera virtutum , vir-  
 tutes operum. Vel opera virtutum dicun-  
 tur hic, quod fides impetrat, quod lex im-  
 perat. Nam fides, qua credimus Deum, dici-  
 tur notitia; fides, qua credimus Deo, dici-  
 tur Deo confidentia; fides, qua credimus in  
 Deum, quæ operatur in Deum, quæ operatur  
 per dilectionem , dicitur consensus. Fidem  
 notitiae habuit Petrus, quando Domino quæ-  
 renti<sup>5</sup> : « Quem dicunt homines esse filium

hominis? » respondit: « Tu es filius Dei vivi; »  
 fidem confidentiae , quando vidit Dominum  
 ambulante supra mare, et se in fluctibus  
 projectus dicens<sup>6</sup>: « Domine, si tu es, jube  
 me venire ad te; » fidem consensus, in Ec-  
 clesia. *Deprecatus sum faciem tuam.* Hic  
 dicitur, quod Deus debet facere aliquid. Ideo  
 notatur quod quatuor debitores, qui sunt  
 Deus, spiritus, caro, et mundus. Deus debet  
 spiritui, ut eum in cognitione illuminet ve-  
 ritatis, et in amore virtutis inflammet. Spi-  
 ritus Deo, in omnibus quæ agenda sunt ab  
 ipso erudiri, et secundum ipsum operari. Spi-  
 ritus debet carni, ut eam a malis cohipeat,  
 ut in bonis exerceatur. Caro debet spiritui  
 in bono agendo ministerio (c), in commodo  
 appetendo. Caro debet mundo, ab ejus abun-  
 dantia, quod necessitatis est, sumere, quod  
 virtutis est exercere. Mundus debet carni, in  
 necessitate subsidium, in exercitatione exer-  
 citamentum. Sed quia spiritus beneficium  
 Creatori non persolvit, juste Creator benefi-  
 cium spiritui subtrahit, et sic de aliis. —  
 62. *Media nocte surgebam.* In nocte opera<sup>7</sup> nox.  
 non facimus, insidias latronum sustinemus,  
 dormimus. Hac similitudine hoc sæculum di-  
 citur nox. De primo hoc<sup>7</sup>: « Prævenit (d) in-  
 tempestæ noctilis silentio. » De secundo<sup>8</sup>: « Cave  
 tibi ab ea, quæ dormit in sinu tuo, custodi  
 claustra oris tui : » et cave tibi a dæmoni-  
 bus, qui tunc magis instant. De tertio nova  
 partitio. — 164. (e) Sequitur: *Super judicia*  
*justificationis (f) tuæ.* Alia sunt judicia Dei  
 quæ reprobos damnant; alia, quæ electos  
 justificant; alia, quæ justicatos beatificant.  
 Prima sunt reprobationis; secunda, justifi-  
 cationis; tertia, glorificationis. Damnantia  
 exerceantur in inferno; justificantia, in mun-  
 do; beatificantia , in celo.

63. *Bonitatem fecisti cum servo tuo, Do-  
 mine.* — 66. *Bonitatem, et disciplinam ,  
 et scientiam doce me.* Notandum quod est  
 via, per quam curritur ; est patria, ad quam

*custodire.* — (c) Leg. ministerium. — (d) Vulg. Consor-  
 gens. — (e) Glossa hæc, cum parte v. *Super judicia*,  
 etc., in cæst. edit. posita est inter v. 22 et 23. —  
 (f) Edit. Ven. *justitiae.*

Debito-  
 res qua-  
 tuor.

<sup>1</sup> II Cor., III, 6. — <sup>2</sup> I Cor., VIII, 1. — <sup>3</sup> Jac., IV, 17.  
 — <sup>4</sup> Levit., XXIV, 20, 18. — <sup>5</sup> Matth., XVI, 17, 18. —  
<sup>6</sup> Matth., XIV, 28. — <sup>7</sup> III Reg., III, 20. — <sup>8</sup> Mich.,  
 VII, 5; II, 7. — (a) Al. retractionem. — (b) Vulg. dixi,

*Viætres.* tenditur. Tres sunt viæ, quæ ducunt ad patriam: scientia, disciplina, et bonitas. Prima itur ad secundam; secunda ad tertiam; tertia ad patriam, scilicet beatitudinem. Propheta cupiens ire ad patriam, dicit: *Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me.* Sed itur ordine præpostero. Ideo alibi (v. 4) : *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini.* Notandum est, quod scientia est, quando tenuis est, et non firmiter scitur; disciplina, quando firmiter scitur, ut quando dispositio et habitus, scientia et disciplina dicantur; et scientia ad trivium, disciplina ad quadrivium referatur; quod multiplicitate addiscitur (a) : nam primo, regula; secundo, exemplo; tertio, figura demonstratur. *Doce bonitatem per inspirationem; disciplinam, per exemplum, et exempli suppositionem, vel certitudinem; scientiam, per proprietatem:* nam scientia proprie docetur; bonitas improprie. Homo est debitor Deo, sibi, et proximo: Deo, ex Deo (b), quod Deus dat bona homini, quod ibi notatur: *Bonitatem, et scientiam, et disciplinam doce me.* Ergo, homo, solve tibi quod tuum est; proximo, quod proximi est; Deo, quod Dei est. Tributum tibi, vectigal proximo, honorem Deo, juxta illud Apostoli<sup>1</sup>: « Cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui honorem, honorem. » Tria tibi, tria proximo, tria Deo. Debes tibi sustentationem, punitionem, sanctificationem. De primo<sup>2</sup>: « Nemo carnem suam odio habuit. » Nam debemus pascere juventum nostrum, ne deficiat in via. De secundo<sup>3</sup>: « Apprehendite disciplinam. » De tertio: « Sanctificate vosmetipsos. » Proximo debemus tria: severitatem, compassionem, benignitatem: severitatem in vitiorum impugnatione; compassionem in tribulatione; benignitatem in utroque. Deo similiter tria, quæ sunt amor castus, patiens, purus: castus in prosperis; patiens in adversis;

<sup>1</sup> Rom., XIII, 7. — <sup>2</sup> Ephes., v, 30. — <sup>3</sup> Psal. II, 12.  
— <sup>4</sup> Act., XXI, 24, quad sensum. — <sup>5</sup> 1 Tim., I, 17.  
— <sup>6</sup> Job, x, 8. — <sup>7</sup> Gen., I, 26. — (a) *Cæt. edit.* additur. — (b) *Leg. eo.* — (c) *Cæt. edit.* immutabilitas. —

purus in his et in illis. 70. *Coagulatum est, sicut lac, cor eorum.* Lac aliquando in bono accipitur: nam lacte nutritus est Christus. Notandum ergo, quod lac est dulce, humidum, reficiens, candidum. Sie prælatus, si hæc quatuor habuerit, lacte pascit Christum, ut habeat dulcedinem in contemplatione, humorem in devotione, refectionem ut alios pascat sua sancta conversatione, et candorem, id est, munditiam, quæ est in tribus: in carne, in conscientia, in opere: sic pascitur Christus.

Prælatus  
quomo-  
do Chris-  
tum lac-  
te pascat

73. *Manus tuæ, Domine, fecerunt me.* Nota: Triplex immortalitas (c): una, potentia non moriendi (d), quæ fuit in Adam ante peccatum, unde Adam quodam modo factus est immortalis, quod erat ibi de ligno vitæ, non de conditione naturæ; (e) immortalitas, impossibilitas moriendi, quod erit in patria, quando hoc mortale induerit immortalitatem; et (f) immortalitas, immutabilitas (g) quæ solius Dei est, unde<sup>5</sup>: « Regi sæculorum immortalis, et invisibili, soli Deo honor et gloria, » et victoria. Christus, secundum quod homo, ad imaginem Dei, non imago; secundum quod Deus est, imago Dei, non ad imaginem Dei: sicut pictura regis dicitur esse ad imaginem regis, non imago regis, quia non de eadem substantia, ejus rex; et filius dicitur rex, dicitur imago regis, non ad imaginem regis, quia est de eadem substantia, ejus rex. Omnes homines creavit Deus materialiter; sed modo creat eos formaliter. Dignitas hominis attenditur in his: quia manibus Dei formatus, unde hoc<sup>6</sup>: « Manus tuæ, Domine, fecerunt me et psalmaverunt me; » quia ad imaginem et similitudinem Dei factus est, unde hoc<sup>7</sup>: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; » quia in dextera Dei collocatus, nam boni erunt in dextera; et quia ab angelis Dei honoratus, nam serviunt nobis, nam unicuique animæ deputati sunt angeli ad sui custodiam. Homo factus

Immu-  
tabilitas  
triplex.

Dignitas  
hominis.

(d) *Item* movendi, et *sic infra.* — (e) *Suppl. altera.* — (f) *Suppl. tertia.* — (g) *Cæt. edit.* immutabilitatem.

est ad cognoscendum et ad diligendum Deum: unde homini data sunt duo, sensus et bona vita: factus est ad imaginem et similitudinem Dei: per sensum ad imaginem, per (a) vitam ad similitudinem. Similitudinem, et non imaginem, potest amittere, unde hoc<sup>1</sup>: « Verumtamen in imagine pertransit homo. » Factus est ut cognoscat Deum, et diligat. Charitas, similitudo; veritas cognitio, (b) scilicet, imago. Charitas, via; veritas, vita: charitas, meritum; vita, præmium: charitate itur, veritate statur. *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua.* Nota: Homo cum dicit falsum, scio quid dicit, sed quid non dicit. Similiter intelligimus, quid credere debeamus; sed articulos propter fidem intelligimus, quod credimus, scilicet rationem articulorum. Cum ergo dicuntur quædam, non aliter creduntur, nisi prius intelligantur. Ad rationem articulorum illud est referendum: credere primum aliiquid; secundum, ad quod. Vel quædam non aliter intelliguntur in patria, nisi prius credantur in via. Quædam non aliter creduntur firmiter, nisi prius intelligantur, ut in discendo, ut discipulus non credit quæ audit, nisi prius intelligat. <sup>2</sup> Aureolus, sive Oriolus visus prodest ietericis, id est, iis qui habent pallidum colorem. Isidorus dicit duo esse genera proverbiorum: unum proverbium est accommodatum reluis; aliud accommodatum temporibus. Proverbium accommodatum rebus, ut<sup>3</sup>: « Lopus est in fabula, » id est, tace; sicut ille, quem videt lupus, tacet, mutus factus. Proverbium accommodatum temporibus, unde hoc<sup>4</sup>: « Noli contra stimulum calcitrare. »

### 81. Defecit in salutare tuum anima mea.

*Incurvatio multiplex Caph.* Hæc littera Caph, quæ interpretatur curvatus. Est igitur incurvatio cum amore, ut hic; est ex cupiditate, ut legitur in Evangelio de muliere, quæ decem et octo annis curvata

fuit, scilicet genus humanum; et hoc<sup>5</sup>: « Miser factus sum, et curvatus sum: » unde in cœlo nil tortum et nil curvatum implet. Est incurvatio doloris, unde hoc<sup>6</sup>: « Mulier dolens incurvavit se. » Vita nostra quatuor <sup>Vita militæ compa-</sup> de causis militiæ comparatur. Milites enim habitant in tabernaculis, sicut et nos, unde hoc<sup>7</sup>: « Non habemus hic manentem civitatem; sed futuram, » sicut peregrini, « inquirimus. » Et quia sunt in labore sicut et nos, unde hoc<sup>8</sup>: « In labore, et ærumna, et in vigiliis multis. » Et hoc<sup>9</sup>: « In labore et sudore vesceris pane tuo. » Et quia sunt in lucta sicut et nos, unde hoc<sup>10</sup>: « Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus spirituales nequitias in ecelestibus. » Et quia expectant stipendia, id est, coronam, sicut et nos, unde hoc<sup>11</sup>: « Omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium. » Et Apostolus<sup>12</sup>: « Reposita est mihi corona justitiæ. » Ita et nos. Sumus cum Deo in unum unionem; Christus, unitate. Aliquid dicitur deficere, id est, desinere, unde hoc<sup>13</sup>: *Deficere* « Defecit caro mea, et cor meum. » Et deficere pro diminuere, unde hoc<sup>14</sup>: « Defecerunt sicut fumus dies mei; » et pertransire ad spiritualitatem ab animalitate. Quæ melior, activa vita, an contemplativa vita? Si ad personas referas, sunt excedentia et excessa; si ad status, contemplativa melior his de causis: quia est securior, et quia diuturnior; unde hoc<sup>15</sup>: « Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea: » nam est in præsenti, et erit in futuro. Sed activa melior, quia foecundior: nam Lia, id est, activa, quia foecunda; Rachel, id est, contemplativa, est sterilis. 85. *Narraverunt iniqui fabulationes.* Fabula dicitur quandoque omne verbum otiosum, sive verum, sive falsum, unde in Evangelio<sup>16</sup>: « Dum fabularuntur, et loquerentur inter se discipuli. » Quandoque (c) fingunt inter se hæretici, ut hie. Quandoque quod nec verum, nec verisimile,

<sup>1</sup> *Psal.* XXXVIII, 7. — <sup>2</sup> *Plin., de Natur. Hist.*, lib. XXX, c. XI. — <sup>3</sup> *Terent., Phorm.* — <sup>4</sup> *Act.*, IX, 5. — <sup>5</sup> *Psal.* XXXVII, 7. — <sup>6</sup> *I Reg.*, IV, 19. — <sup>7</sup> *Hebr.*, XIII, 14. — <sup>8</sup> *II Cor.*, XI, 27. — <sup>9</sup> *Gen.*, III, 19. — <sup>10</sup> *Ephes.*, VI, 12. — <sup>11</sup> *I Cor.*, IX, 24. — <sup>12</sup> *II Tim.*, IV, 8. — <sup>13</sup> *Psal.* LXXII, 26. — <sup>14</sup> *Psal.* CI, 5. — <sup>15</sup> *Luc.*, X, 42. — <sup>16</sup> *Luc.*, XXIV, 45. — (a) *Suppl.* bonam. — (b) *Leg.* cognitio, veritas. — (c) *Suppl.* quod.

*Vita activæ, et contemplativæ collatio.*

*Fabula.*

<sup>Tria genera martyrii</sup> quod proprie dicitur fabula, ut in poetis.  
Nota : tria genera martyrii : castitas in juventute, largitas in paupertate, abstinentia in abundantia escarum. Castitas juvenem resistentem luxuriæ cruciat; largitas dare cupientem pauperem extennat; abstinentia inter divitias mactat.

89. *In eternum, Domine, verbum tuum.* Aliquis recusat laborem triplici de causa: propter negligentiam, simplicitatem, mundanum timorem. De primo, ut de illo, qui abscondit talentum suum in terra; de secundo, ut de illo, qui dixit<sup>1</sup>: «A, a, a, puer sum, et nescio loqui;» de tertio, ut «mercenarius<sup>2</sup>,» qui «videt lupum et fugit.» Superiora habent tria, ordinem, quietem, et pulchritudinem; et nos illa, quæ in firmamento sunt, in histribus debemus imitari (*a*): in ordine, ut ibi<sup>3</sup>: «Introduxit me rex in cellam vinariam, et ordinavit in me charitatem;» in quiete, unde hoc<sup>4</sup>: «Super quem requievit spiritus meus, nisi super humilem et quietum?» in pulchritudine, unde hoc<sup>5</sup>: «Pulchra es, amica mea.» Quinque sunt loca; primus, in quo solum bonum, et summum, ut cœlum; secundus, in quo solum malum, et summum, ut infernus: tertius, in quo solum bonum, et non summum, ut purgatorius; quintus est, in quo est bonum et malum, ut mundus. *Quoniam omnia serviunt tibi*, Deo: boni, se spontanee subjiciendo, et haec servitus est amoris, serviunt Deo, unde hoc: *Servire Deo, regnare est*; mali, ex opere eorum bonum eliciendo: nam diaboli castra Dei sunt, et ideo militant in animatis animabus, de eis ad libitum faciendo. — 92. *Nisi quod lex tua meditatio mea est.* Quatuor modis in nostro animo meditamus agenda, sive tractamus: cogitando, volendo, deliberando, vovendo. Cogitatio ad cognitionem, voluntas ad desi-

derium, deliberatio ad propositum, ad promissionem pertinet votum. — 94. *Tuus sum ego.* Hic dicitur quid beat aliquis facere ratione vitandæ transgressionis, scilicet decem præcepta, ne peccet mortaliter transgrediendo ea; ratione adipiscendæ perfectionis, ut si volo esse perfectus, jejunabo in pane et aqua; ratione reddendæ vicissitudinis, ut si aliquis mihi benefecerit, debeo etiam sibi benefacere.

97. *Quomodo dilexi*, etc. Meditatio legis vallet ad tria: ad scientiæ augmentum, ad virtutis profectum, ad pœnitentiam, sive firmamentum. De primo<sup>6</sup>: «Punge oculum, et producit lacrymas; punge cor, et producit scientiam.» De secundo (v. 27): *Viam justificationum tuarum instrue me.* De tertio; qui prospiciebant (*b*) serpentem æneum, id est, in sacram Scripturam, firmabantur contra serpentes. Quandoque tamen serpens dicitur Christus. Nota: quidam sunt duo in carne una, ut sponsus et sponsa; quidam unus in carne gemina, ut duo boni uniuertur in glutino charitatis; quidam duo in carne gemina, ut duo mali dividuntur; quidam unus in carne una, scilicet singularis per antonomasiæ, ut Christus in carne sine macula, vel de quolibet fideli, qui non dividitur ab eo in opere carnis. — 98. *Super inimicos meos*, etc. In hac partitione agitur de justitia, quam vocat Apostolus loricam, hac similitudine. Nam lorica nos munit ante, et retro, a dextris, et a sinistris, scilicet justitia, quia unicuique reddit quod suum est: habemus enim ante nos, qui priores vocantur, docentes; post nos, juniores; a dextris, amicos; a sinistris, inimicos. Reddamus ergo unicuique quod suum est: prioribus obedientiam, junioribus doctrinam, amicis laetiam, inimicis patientiam. Hic ergo, qui hic loquitur, undique est munitus: ante, cum dicit: *Super docentes me intellexi*, quia super priores; retro, cum dicit: *Super senes intellexi*; ergo multo magis super juvenes: a dexteris, unde dicitur: (*a*) *Cœl. edit.* mutare. — (*b*) *Cœl. edit.* prospiciebat.

<sup>Meditatio legis ad tria valet.</sup>

<sup>Justitia propter suum.</sup>

<sup>Agenda quatuor modis meditatur.</sup> *meditatio mea est.* Quatuor modis in nostro animo meditamus agenda, sive tractamus: cogitando, volendo, deliberando, vovendo. Cogitatio ad cognitionem, voluntas ad desi-

<sup>1</sup> *Jerem.*, I, 6. — <sup>2</sup> *Joan.*, X, 12. — <sup>3</sup> *Cant.*, II, 4. — <sup>4</sup> *Isa.*, LXVI, 2, secundum LXX. — <sup>5</sup> *Cant.*, IV, 7. — <sup>6</sup> *Ecli.*, XXII, 24, quoad sensum.

Cibus corporalis.

Cibi spiritualis proprietas.

Dulcia.

*Lucerna* Lucerna est lumen in testa. Lumen in vase, *Vas, humanitas.* est divinitas in humanitate. Lumen, divinitas; vita est via; tenebræ sunt ignorantiae.

Præcedit Christus, tenens lucernam; sequitur Christianus, tenens exempli semitam. Proposuit humanitatem lucentem ex divinitate. Extulit lucernam, ut videamus in fide, ambulemus in operatione, dirigamus imi-

<sup>1</sup> Matth., iv, 1. — <sup>2</sup> Job, vii, 19. — <sup>3</sup> Psal. xvi, 15. — <sup>4</sup> Psal. lxxxviii, 16. — <sup>5</sup> Psal. xc, 13. — <sup>6</sup> Matth.,

tatione, præcedentem unum multi sequentes. Lueerna tria facit in nobis, quia viam ostendit, et a scandalis, et a fovea nos custodit; sie verbum Dei, et ideo dicitur lucerna. De primo<sup>4</sup>: « Domine, in lumine tuo ambulamus. » De secundo<sup>5</sup>: « Super aspidem et basilicum ambulabis, ne forte offendas, » etc. De tertio<sup>6</sup>: « Si cæcus cæcum duxerit, ambo in foveam eadunt. — 106. *Juravi et statui.* Juramentum est de illicitis, vel licitis: si de illicitis, semper est peccatum; si de licitis, illud quod juratur, vel superfluum est, vel incertum, et utroque est peccatum et perjurium; vel necessarium, et tunc non est peccatum. Item, si juramentum de licitis, homo intendit jurare quod jurat, vel non intendit: si intendit, non perjurat; si non intendit, perjurat.

— 108. *Voluntaria oris mei beneplacita*, etc. Triplex confessio laudis, unde hoc<sup>7</sup>: « Confiteor tibi, Pater, » etc.; fidei, unde hoc: « Credo in Deum Patrem; » peccati, unde hoc<sup>8</sup>: « Confitemini alterutrum peccata vestra. » — 109. *Anima mea in manibus meis semper.* Et nota: Anima hominis est in praesenti quandoque in manu hominis, quandoque in manu Dei, quandoque in manu hominis et Dei simul. De primo, hic; de secundo, hoc<sup>9</sup>: « Potestatem habeo ponendi animam meam, » etc. De tertio<sup>10</sup>: « Non ego operor illud, » etc. In futuro erit tantum in manu Dei, unde illud<sup>11</sup>: « Justorum animæ in manu Dei sunt. » Malæ in manu diaboli, unde hoc<sup>12</sup>: « Vide, ne adversarius tuus tradat te in manus iudicis, et judex tradat te tortoribus. » Judex Deus, tortor diabolus. — 110. *Posuerunt peccatores lagillum mihi*, scilicet triplicem. Nam triplici morbo laborat genus humanum: principio, medio, fine; in ingressu, in progressu, in egressu, id est, nativitate, vita, morte. Nativitas erat immunda, unde hoc<sup>13</sup>: « In iniuitatibus meis conceptus sum; » secun-

Verbum  
Dei lu-  
cerna.

Jura-  
mentum

Confes-  
sio tri-  
plex.

Anima.

Morbus  
triplex  
quo la-  
borant  
homines

xv, 14. — <sup>7</sup> Matth., xi, 25. — <sup>8</sup> Jac., v, 16. — <sup>9</sup> Joan., x, 18. — <sup>10</sup> 1 Cor., xv, 10. — <sup>11</sup> Sap., III, 1. — <sup>12</sup> Matth., v, 25. — <sup>13</sup> Psal. L, 7.

do (a) vita perversa, unde hoc<sup>1</sup> : « Dies mali sunt; » mors peremptoria, ut hic<sup>2</sup> : « Mors peccatorum pessima; » unde alibi :

Væ mihi nascenti, vœ nato, vœ morienti.  
Vœ mihi, quod sine vœ non vivit filius Evæ.

*Sed contra hunc triplicem morbum Christus apposuit triplex antidotum. Nam natus est, vixit, mortuus est : nativitas ejus purgavit nostram nativitatem, nam nativitate sua purgavit nos ab originali peccato ; vita ejus informavit nostram, nam vita ejus nostra vivendi forma est ; morte sua destruxit nostram, unde hoc<sup>3</sup> : « Ego mors tua, o mors. » — 111 et 112. In æternum (b). Hoc dicitur sic : « In æternum diligens, in æternum meruit habere, quod diligit. » Sed si quis diligit in æternum, ergo merebitur in æternum in patria habere quod diligit. Dicimus ergo, quod hæc oratio, scilicet *In æternum*, determinat hoc verbum, *Habere*, et non hoc verbum, scilicet, *Meretur*; sed post dicitur (c) in glossa, quod meritum dilectionis erit in æternum. Sed hoc referendum est ad dilectionem, quæ erit æterna. Nam<sup>4</sup> « charitas nunquam excidet. »*

113. *Iniquos odio habui*. Tres sunt species

Dilectio ferventis dilectionis : compassio, ultio, de- fervens.

Compas- sio qua- tuor ha- bet. Ceterum sunt in homine, scilicet natura, culpa, gratia. Compassionem natu- ræ, ultiōm culpæ, devotionem debemus gratiæ. In compassione sunt quatuor : pie- tas, erogatio, sollicitudo, protectio. Pietas voluntatis, erogatio facultatis, sollicitudo necessitatis, protectio ab hoste. — 114. *Adju- tor*.

Deus ad- jutor. Nota : Deus adjuvat eadentes, infir- mos, jacentes. De primo dicitur<sup>5</sup> : « Non collidetur, quia Dominus supponit manum suam, » et hoc<sup>6</sup> : « Dum eaderem, Dominus suscepit me. » De secundo hic ; de tertio<sup>7</sup> : « Misit de summo, et accepit me, » etc. (d).

— 118. *Discedentes a judiciis*, etc. In triplici judicio ducimur : primo enim statur ante

<sup>1</sup> Ephes., v, 16. — <sup>2</sup> Psal. XXXIII, 22. — <sup>3</sup> Ose., XIII, 14. — <sup>4</sup> 1 Cor., XIII, 8. — <sup>5</sup> Psal. XXXVI, 24. — <sup>6</sup> Psal. CXVII, 13. — <sup>7</sup> Psal. XVII, 17. — <sup>8</sup> Luc., XVII, 24. — <sup>9</sup> Luc., XV, 21. — <sup>10</sup> Matth., XVI, 16.

hominem ; secundo ante angelum ; tertio ante Deum : ante hominem, peccata confitendo ; ante angelum, pro peccato suppliando ; ante Deum, sententiam expectando. In primo judicio habemus advocatum poenitentiam ; in secundo, justitiam : in tertio, solam Salvatoris misericordiam. In unoquoque judicio habes advocatum Deum : in primo, poenitentiam suggestendo ; in secundo, justitiam conferendo ; in tertio, ad gloriam adducendo. Est enim Christus consolator, et advocatus ; consolator in miseria, advocatus in causa : consolator, ne succumbamus : advocatus, ut vincamus. Nota : post mortem erimus in judicio cum angelis litigantibus pro anima. Si boni fuerimus, angelus tollet animam ; si mali, diabolus. Et est secundum judicium ; primum judicium est in præsenti, quando peccata confitemur sacerdoti ; et tertium in futuro, quando utramque stolam recipiemus. — 119. *Peccatores cœli qui*. *terre*. Nam sunt peccatores cœli ; quia peccator dicitur aliquis a cœlo cadendo, unde hoc<sup>8</sup> : « Vidi satanam, sicut fulgur, de cœlo cadentem. » Sunt peccatores cœli, Deum blasphemando, unde hoc<sup>9</sup> : « Peccavi in cœlum, et coram te. » — 120. *Confige timore tuo carnes meas*. Ad hoc ut Christum imitemur, oportet ut tollamus crucem ejus, unde hoc<sup>10</sup> : « Qui vult venire post me, » etc. Nota : tria nobis dedit Deus : servitutem, utilitatem, asperitatem. In abnegatione sui, scilicet hominis, fit servitus ; in tollenda cruce, utilitas ; in imitatione Dei, asperitas. Homo enim ceciderat a libertate, ab angelorum societate, a Dei visione. Ab hac trinitate felicissima, per infelissimam trinitatem, scilicet superbiam, iram, invidiam, in prædictam trinitatem per miseriam cecidit. Sed per miseram trinitatem post rediit ad felicissimam trinitatem. Nam abnegando se, scilicet propriam voluntatem, recuperavit propriam libertatem.

(a) Cæt. edit. scilicet. — (b) Cæt. edit. deest in æternum. — (c) Cæt. edit. dicit. — (d) Hoc loco cæt. edit. ponunt v. *Ad nihilum*, cum ejus glossa. Utrumque retinimus ad psal. LIX, v. 14.

Deus ubique advocatus.

Peccatores cœli qui.

Casus hominis.

tem ; tollendo crucem suam , id est<sup>1</sup>, « carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigendo » per continentiam , recuperavit angelorum societatem ; sequendo Christum , ejus passionem imitando , recuperavit Dei visionem.

**121.** *Feci judicium, et justitiam.* Quatuor leguntur adventus Christi : nam est historialis , tropologicus , mysticus , anagogicus . Primus in carnem ; secundus in mentem , unde hoc<sup>2</sup> : « Ad (a) cum veniemus, et mansionem apud faciemus ; » tertius in obitu uniuscujusque , unde<sup>3</sup> : « Veni , Domine Jesu ; » quartus in die judicii , et bene dicitur anagogicus , quasi desuper coelestis , tunc enim veniet non humilis , ut prius , sed cum angelis , et terribilis apparebit , et potens . — **122.** *Suscipe servum tuum in bono (b).* Tria sunt genera servorum : nam sunt fideles ; sunt prudentes ; sunt fideles et prudentes : qui suis operibus alios ornant , fideles sunt ; qui doctrina pollent , prudentes sunt ; qui vita et verbo pollent , fideles et prudentes . Primi in vita justitiam , secundi in sermone scientiam , tertii in remunerazione percipient gloriam . Primos apud Deum opus exaltat ; secundos apud homines doctrina commendat ; tertios apud Deum et homines vita et eloquium perfectos indicat (c) . *Ne calumnientur me superbi.* A tribus aliquid sustinemus : a Deo , flagella ; a proximo , contumelias et percussiones ; a diabolo , tentationes sustinendo , patienter toleramus . Sed homo debet considerare , ne contra flagella Dei prorumpat in contumeliam ; ne contra mala proximi , in mali retributione (d) ; ne contra diaboli tentamenta , in peccati delectationem . Nam cum a Deo flagellatur , seruari debet , quod sit patris percussio , peccatorum purgatio , patientia remuneratio . Cum ab homine , cavere debemus ne reddamus talionem ; vel superioris potestatem , ne inferramus ultionem ; vel interni judicis , ne desi-